
N. del Reg.  2022/380

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO COMPARTECIPAZIONE DELL'UTENZA AL COSTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER
L’INFANZIA (SERVIZI 0-3) - TARIFFE ANNO 2023

          L’anno  duemilaventidue,  addì  diciotto del mese di novembre, in questo
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna - X Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra - X Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Useri Laura - X 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione della Vice Segretaria generale: Dott.ssa Daniela Marcellino

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2022/11567  in  data   09/11/2022  di  cui  all’oggetto,
presentata dall’Assessore alle Politiche educative, giovanili e sportive



RICHIAMATA la  Legge  Regionale  Sardegna  n.  23  del  23/12/2005  e  ss.mm.ii.  sul
“Sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona”  che,  all’articolo  27,  disciplina  la
compartecipazione alla spesa da parte dei destinatari degli interventi;
VISTI  gli  articoli  45  e  46  del  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  della  Regione
Sardegna  n.4  del  22/07/2008  “Regolamento  di  attuazione  dell’art.43  della  Legge
Regionale  n.23/2005”  che  indicano  i  criteri  per  la  determinazione  della  capacità
economica  dei  destinatari  e  della  compartecipazione  al  costo  delle  implicate
prestazioni;
ATTESO che, in conformità alla normativa richiamata, la compartecipazione al costo dei
servizi  in  argomento  da  parte  degli  utenti  beneficiari  è  definita  secondo  il  valore
dell'Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE)  del  nucleo  familiare,
rilasciato per prestazioni sociali agevolate, così come stabilito dal D.P.C.M. n.159/2013
e suoi decreti attuativi e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art.11 del Regolamento dei Servizi Educativi Comunali
per  l’Infanzia  (Servizi 03) di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del
24/03/2022, la Giunta Comunale stabilisce annualmente le quote di contribuzione per la
frequenza ai Servizi 0-3 e il coefficiente di capacità economica per la determinazione
della compartecipazione al costo dei servizi da parte delle famiglie;
CONSIDERATO che la tariffa posta a carico degli utenti a fronte della fruizione di un
servizio  pubblico a domanda individuale,  quali  sono i  servizi  educativi  per  l’infanzia
(Servizi 0-3 anni), in quanto tariffa non costituisce il prezzo della singola prestazione,
ma rappresenta la contribuzione al costo complessivo sostenuto dal Comune;
RITENUTO opportuno mantenere inalterate, per l’esercizio finanziario 2023, le quote
di contribuzione, minima e massima, per la frequenza ai Servizi  0-3, i  coefficienti  di
capacità economica per la determinazione della compartecipazione secondo tre fasce
ISEE  e  le  riduzioni   previste  per  malattia,  stabilite  per  l’anno  2022  con  propria
deliberazione n.75 del 09/03/2022, così come nel seguente schema:

STABILITO che  la  contribuzione  da parte  dell’utenza come sopra   determinata  per
l’anno  educativo  2022-2023,  sulla  base  dell’ISEE  2022,  resta  valida  sino  alla

fasce ISEE contribuzione

orario tempo pieno:

da a

€ 0,00 € 5.000,00 € 20,00

€ 5.000,01 € 10.000,00 1,1% sul valore ISEE

€ 10.000,01 € 25.000,00 1,2% sul valore ISEE

€ 25.000,01 € 40.000,00 1,25% sul valore ISEE

€ 40.000,01 € 550,00

riduzioni per tutti i servizi 0-3

25% a decorrere dal 16° giorno e fino al 30°;

50% a decorrere dal 31° giorno e sino alla ripresa della frequenza.

7,30-16,30 nidi d’infanzia    
7,45-16,00 sez.sperimentale e 

sez.primavera

Orario parziale: 7,30-14,30 (nidi d’infanzia): 10%  

frequenza di più figli o minori appartenenti allo stesso nucleo familiare: 30%

riduzione temporanea della quota di compartecipazione in caso di assenza per 
malattia superiore ai 15 gg., nelle misure percentuali seguenti: 



conclusione dell’anno educativo (luglio 2023);
REPUTATO  altresì  di  garantire  la  gratuità  del  Servizio  0-3  ai  minori  il  cui  nucleo
familiare  presenti  una  situazione  socio-economica  pregiudizievole,  segnalata  dal
Servizio Sociale Professionale di questo Comune;
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile
del  servizio  tecnico  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  del  servizio
finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
RIFERITO  che  sulla  stessa  proposta  di  deliberazione  è  stato  esperito,  con  esito
favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del Segretario
Generale; 
UDITA la relazione illustrativa a cura del Sig. Sindaco; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari; 
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di
procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A 

1.  di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo,
ritenendole qui integralmente trasposte;
2. di  mantenere inalterate, per l’esercizio finanziario 2023, le quote di contribuzione,
minima e massima, per la frequenza ai Servizi 0-3, i coefficienti di capacità economica
per la determinazione della compartecipazione secondo tre fasce ISEE e le riduzioni
previste  per  malattia,  stabilite  per  l’anno  2022  con  propria  deliberazione  n.75  del
09/03/2022, così come nel seguente schema:

fasce ISEE contribuzione

orario tempo pieno:

da a

€ 0,00 € 5.000,00 € 20,00

€ 5.000,01 € 10.000,00 1,1% sul valore ISEE

€ 10.000,01 € 25.000,00 1,2% sul valore ISEE

€ 25.000,01 € 40.000,00 1,25% sul valore ISEE

€ 40.000,01 € 550,00

riduzioni per tutti i servizi 0-3

25% a decorrere dal 16° giorno e fino al 30°;

50% a decorrere dal 31° giorno e sino alla ripresa della frequenza.

7,30-16,30 nidi d’infanzia    
7,45-16,00 sez.sperimentale e 

sez.primavera

Orario parziale: 7,30-14,30 (nidi d’infanzia): 10%  

frequenza di più figli o minori appartenenti allo stesso nucleo familiare: 30%

riduzione temporanea della quota di compartecipazione in caso di assenza per 
malattia superiore ai 15 gg., nelle misure percentuali seguenti: 



3.  di  stabilire  che la  contribuzione da parte  dell’utenza testé determinata per l’anno
educativo  2022-2023,  sulla  base  dell’ISEE 2022,  resta  valida  sino  alla  conclusione
dell’anno educativo (luglio 2023);
4.  di  garantire la gratuità del Servizio 0-3 ai minori il cui nucleo familiare presenti una
situazione  socio-economica  pregiudizievole,  segnalata  dal  Servizio  Sociale
Professionale di questo Comune;
5.  di  dare atto  che questa deliberazione costituirà allegato al  Bilancio di  Previsione
2023;
6.  di  dichiarare,  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm. e ii., riconosciuta l'urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento
delle sue finalità, in relazione alla imminente approvazione dello schema del Bilancio di
Previsione 2023.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    
         (firmato digitalmente)                                                 (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa  ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    

      (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi 
dell’art. 43 dello stesso CAD.


